关于组织推荐2012年度武汉市科学技术奖的通知
市直各有关部门、各区科技局、各有关单位：
根据《武汉市科学技术奖励办法》及《武汉市科学技术奖励办法实施细则》的规定，经研究决定，2012年度市科学技术奖的申报工作从即日开始。现将有关推荐工作注意事项通知如下：
一、推荐范围
1、武汉市科技重大贡献奖推荐对象为：在当代科技前沿取得重大突破，在科技创新，科技成果转化和高新技术产业化中创造巨大经济效益和社会效益的公民。
2、武汉市科技成果转化重大贡献奖推荐对象为：在科技成果转化中有突出贡献的企业。
3、武汉市科技进步奖项目的推荐范围为：
（1）技术发明项目；
（2）技术开发项目；
（3）社会公益性项目；
（4）科技基础性项目；
（5）重大工程项目。
4、科技型中小企业创新奖的推荐对象为：在本市注册并从事高新技术产品的研究、开发、生产和服务业务的中小型规模企业。
5、国际科学技术合作奖的推荐对象为：为我市的科技进步事业做出重要贡献的外国人或外国组织。
二、推荐条件
凡推荐2012年度市科学技术奖的候选人、候选组织、候选项目，必须符合《武汉市科学技术奖励办法》及其《武汉市科学技术奖励办法实施细则》的有关规定。
1、推荐科技重大贡献奖应符合下列条件：
（1）候选人在应用基础研究方面取得系列或者特别重大发现，丰富和拓展了学科的理论，引起该学科或者相关学科领域的突破性发展，曾获得国家级或国际上重要科技奖励，对科学技术发展和社会进步作出了特别重大的贡献。
（2）候选人在高新技术领域取得系列或者特别重大技术发展、技术创新，并以市场为导向，积极推动科技成果转化，实现产业化，引起了该领域技术的跨越发展，促进了产业结构的变革，创造了巨大的经济效益或者社会效益，并对促进经济、社会发展作出了重大的贡献。
2、推荐科技成果转化重大贡献奖应符合下列条件：
（1）在武汉地区注册，具备独立法人资格；
（2）企业重视科技成果转化工作，经济效益显著，转化的科技成果具有自主知识产权；
（3）成果转化项目直接利税须超过1000万元，一个单位转化多个项目，其经济效益可以累计。
3、推荐科技进步奖的项目应符合下列条件：
（1）技术发明项目：应是已获得了发明专利，应用于生产实践一年以上,创造了良好的经济效益或者社会效益，并取得2009年以来武汉市科技成果登记号的项目。
（2）技术开发项目：应是在科学研究、技术开发、科技成果推广或高新技术改造传统产业中，完成具有良好经济效益的产品、技术、工艺、材料、设计和生物品种等，应用于生产实践一年以上，并于三年内通过科技成果评价，取得了武汉市科技成果登记号的项目。
（3）社会公益性项目：应是在国家安全、环境保护、医疗卫生、自然资源调查和合理利用、自然灾害监测预报防治等社会公益性科学技术事业取得的重要成果，经过一年以上的实践检验，创造了显著社会效益，并于三年内通过科技成果评价，取得了武汉市科技成果登记号的项目。
（4）科技基础性项目：应是在标准、计量、质量、科技信息、科技档案、软科学研究及教育科研等科学技术基础性领域，经过一年以上的实践，创造了显著社会效益，并于三年内通过科技成果评价，取得了武汉市科技成果登记号的项目。
（5）重大工程项目：应是列入国民经济和社会发展计划的重大综合性基本建设工程和科学技术工程，通过验收一年以上且正常运行，并于三年内通过科技成果评价，取得了武汉市科技成果登记号的项目。
4、推荐科技型中小企业创新奖应符合下列条件：
（1）在本市注册登记的具备独立企业法人资格、获国家认定的高新技术企业。主要从事高新技术产品的研究、开发、生产和服务业务。
（2）职工人数不超过500人；
（3）坚持推动本企业的科学技术进步，开发出具有全国领先水平的新技术，或者开发出技术含量高、具有广阔市场前景的新产品，或者采用先进的技术、生产工艺和设备及现代科学管理方式，显著提高产品质量和生产效率，生产的产品成为名牌产品，有较高的市场占有率并取得显著的经济效益和社会效益；
（4）企业大专以上学历的科技人员占职工总数的比例达到30%以上，直接从事研究开发的科技人员占职工总数的比例在10%；
（5）重视新产品的研究开发和新技术的研究应用，每年投入研究开发的经费不低于本企业上年度销售额的5%，并提供技术（委托）开发、转让合同或研发立项任务书作为研发投入的证明材料。
5、推荐国际科学技术合作奖的组织和个人应符合下列条件：
（1）同在汉的公民或者组织合作研究、开发，取得重大科学技术成果的；
（2）同在汉的公民或者组织传授先进技术、培养人才成效特别显著的。
（3）为促进国际科学技术合作与交流，做出重要贡献的。
三、推荐程序
1、市属各企业、事业单位经其主管部门审查同意，并在《武汉市科技重大贡献奖推荐书》、《武汉市科技成果转化重大贡献奖推荐书》、《武汉市科技进步奖推荐书》及《武汉市科技型中小企业创新奖》、《武汉市国际科学技术合作奖推荐书》（以下简称《推荐书》）“推荐意见”一栏签章后报市科技奖励办公室。
2、各区所属企业、事业单位经区科技局审查同意，并在《推荐书》“推荐意见”栏中签章后报市科技奖励办公室。
3、民营科技企业经东湖新技术开发区管委会、武汉经济技术开发区管委会、区科技局审查同意，并在《推荐书》“推荐意见”栏中签章后报市科技奖励办公室。
4、大专院校、中央在汉单位、中外合资企业可直接向市科技奖励办公室推荐。
四、推荐要求和说明
1、市科技重大贡献奖、市科技成果转化重大贡献奖、市科技进步奖、国际科学技术合作奖均不受理涉密或涉及国家安全项目的申报。
2、各级政府部门不得作为奖励的候选单位。
3、涉及动物实验的项目须开具实验动物审查合格证明
4、上年度曾申报未获奖的项目，如没有新的创新内容，原则上不得再次申报。
5、推荐时须提交的材料：
（1）今年科技奖继续采用网上申报，各申报单位获得网上注册用户认证通过后，先在“武汉市科技局门户网站—科技服务中心”（http:/www.whst.gov.cn）上申报，受理通过后打印成纸质版按要求报送市奖励办公室。各奖项推荐书一式2份，其中原件1份（附件合订成册）。
以上材料均需胶装成册。评奖结束后，申报材料原则上不退回，各有关单位做好资料的存档工作。
6、项目完成人员的推荐数按所推荐奖励的等级确定：
科技进步奖：一等奖（15人）、二等奖（10人）、三等奖（7人）。其中重大工程类只授予组织，不需填报完成人员。
7、申报单位在申报时须注明申报等级。
五、报送时间
报送时间：网络申报截止时间6月15日；纸质材料报送截止时间6月20日。
联系部门：武汉市科技奖励委员会办公室（市科技局科技成果及国际科技合作处，武汉市发展大道164号武汉科技大厦1607室）
联 系 人：桂军   李磊
联系电话：65692154、65692219

                                                武汉市科学技术奖励委员会办公室
                                                      二O一二年四月十九日